

Interaktivt kort over UNESCO Verdensarv Aasivissuit – Nipisat er nu live

Rejs gennem tiden ved at udforske vores interaktive kort over Aasivissuit – Nipisat og opdag, hvordan landskabet er blevet brugt gennem tiden, og hvordan lokalsamfund fortsætter med at integrere naturen i deres daglige liv.

Vi er glade for at kunne meddele, at vores interaktive kort over UNESCO Verdensarv Aasivissuit – Nipisat nu er tilgængeligt på vores hjemmeside: www.inuitheritage.gl. Dette kort giver brugerne en unik mulighed for at udforske og opleve, hvordan landskabet er blevet brugt gennem historien, og hvordan lokalbefolkningen fortsat lever i tæt harmoni med naturen.

Kortet er udviklet med det formål at formidle både den levende kultur i landskabet samt de arkæologiske fund, der forbinder den nutidige kultur med tusindvis af års historie. For at gøre informationen let tilgængelig og overskuelig er der implementeret flere funktioner, der forbedrer brugeroplevelsen:

Tidslinjefunktion: Brugere kan filtrere kortets indhold efter forskellige tidsperioder, såsom Saqqaq, Dorset, Thule og nutiden. Dette gør det muligt at visualisere specifikke arkæologiske fund og kulturelle elementer fra den valgte periode.

Sæsonbestemt visning: Et sommer- og vinterfilter gør det muligt at opleve landskabet på forskellige tidspunkter af året. For eksempel vil kortets baggrund ændre sig til et vinterlandskab, hvor fjordene er dækket af is, hvilket understreger vigtigheden af hundeslædekørsel, snescootere og vinterjagt i området.

Det interaktive kort er udviklet i samarbejde med ph.d.-studerende Cecilia Porter fra University of Calgary, Canada. Cecilia har en akademisk baggrund inden for arkæologi og digital kulturarvsformidling. Hun har en bachelorgrad med udmærkelse i antropologi fra University of Victoria og en mastergrad i arkæologi fra University of Calgary. Hendes forskning fokuserer på at gøre kulturarv tilgængelig for offentligheden gennem innovative digitale løsninger.

Projektet er blevet realiseret med støtte fra Aage V. Jensens Fonde, Augustinus Fonden, 15. Juni Fonden og Qeqqata Kommunia. Derudover er Cecilia Porter støttet af canadiske fonde. Mest af alt har lokalbefolkningen bidraget ved at dele deres kultur, billeder og videoer om deres brug af UNESCO Verdensarv Aasivissuit – Nipisat landskabet. En stor tak til de mennesker, der fortsat bruger deres land, ligesom deres forfædre gjorde.

Vi håber, at både lokalbefolkningen og besøgende vil få glæde af denne nye måde at udforske UNESCO Verdensarv Aasivissuit – Nipisat på. Besøg kortet og oplev selv den unikke arv og de levende traditioner i dette enestående landskab.

For yderligere information, kontakt: Site manager Paninnguaq Fleischer-Lyberth

UNESCO Verdensarv Aasivissuit – Nipisat, Qeqqata Kommunia

+299 562810

panf@qeqqata.gl

www.inuitheritage.gl

